
Zihin Engelliler ve Zihin Engellilerin Eğitimi 

 

Zihin engelliler, AAMR (Amerikan Zeka Geriliği Birliği)’nin 1992 yılında yaptığı tanımda 

zihinsel işlevlerdeki ve uyumsal alanlardaki sınırlılıklarıyla tanımlanmaktadırlar. Tanımda 

uyumsal beceri alanları iletişim, özbakım, ev yaşamı, sosyal beceriler, toplumsal yararlılık, 

kendini yönetme, sağlık ve güvenlik, işlevsel akademik beceriler, boş zaman ve iş olarak 

sıralanmaktadır (Eripek, 1998).  AAMR’nin, 2002 yılında önerdiği yeni tanım ise şöyledir 

(Vuran, 2002) : 
Zeka geriliği, hem zihinsel işlevler hem de kavramsal, sosyal ve pratik uyum becerilerinde anlamlı 
sınırlılıklar görülen bir yetersizlik olarak nitelendirilmektedir. Bu yetersizlik 18 yaşından önce ortaya 
çıkmaktadır. 

AAMR’nin 2002’de önerdiği zeka geriliği tanımında zeka geriliği gösteren çocukların 

tanılanması ve sınıflandırılması açısından önem gösteren başlıca beş varsayım ileriye 

sürülmüştür. Bunlar:  

1. Varolan işlevlerdeki sınırlılıklar, bireyin akran grubu ve kültürünü yansıtan toplumsal 

çevresi bağlamında dikkate alınır. 

2. Geçerli bir değerlendirmede, hem kültürel ve dil farklılıkları hem de iletişim, duyu, motor 

ve davranışsal farlılıklar göz önünde bulundurulur. 

3. Bireylerde, sınırlılıklarla güçlü yanlar birlikte bulunur. 

4. Sınırlılıkları tanımlamanın amacı, bireyin ihtiyacı olan destek hizmetlerin neler olacağını 

belirlemek içindir. 

5. Genellikle, belli bir süre içerisinde uygun destek hizmetler aralıksız sağlandığında, zeka 

geriliği gösteren bireyin yaşam fonksiyonlarında ilerlemeler meydana gelecektir. 

 

2002 yılında yapılan yeni tanımda, zihin engelliler, zihinsel işlevlerinin yanısıra kavramsal 

sosyal ve pratik uyum becerilerinde sınırlılıklar göstermeleriyle de tanımlanmaktadırlar.  

 
Tüm bireylerin eğitiminde olduğu gibi zihin engelli bireylerin eğitiminde de, onların ileride 

başkalarına bağımlı olmadan yaşamlarını sürdürebilmeleri, kendi kendilerine yeterli duruma 

gelmeleri ve toplumla bütünleşmeleri amaçlanmaktadır. Bu amaca ulaşılması, bireyin bireysel 

farklılıkları ile yapabildikleri dikkate alınarak eğitim gereksinimlerinin belirlenmesi ve 
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gereksinimlerine uygun eğitim ortamlarının sunulmasıyla mümkün olabilmektedir 

(Cavkaytar, 2000). 

 

AAMR’nin  2002 yılında yaptığı yeni tanım çerçevesinde ileriye sürülen “genellikle, belli bir 

süre içerisinde uygun destek hizmetler aralıksız sağlandığında, zeka geriliği gösteren bireyin 

yaşam fonksiyonlarında ilerlemeler meydana gelecektir” varsayımı, zihin engellilerin 

eğitiminde bağımsız yaşam işlevlerinin geliştirilmesinin altını çizmektedir.  

 

Bağımsız yaşam becerileri, bireyin başkalarına bağımlı olmadan, yaşamını sürdürmesi için 

gerekli olan becerileri içerir (Neistadt ve Marques, 1984). Bağımsız yaşam becerileri çeşitli 

gruplar altında sınıflandırılmaktadır. Close, Sowers ve Bourbeau (1985) tarafından yapılan 

sınıflandırmada bağımsız yaşam becerileri, meslek öncesi ve mesleki beceriler, başarı için 

gerekli temel beceriler, uyum için gerekli beceriler, günlük yaşam becerileri olarak 

ayrılmaktadır.  

 

Bireyin bağımsız yaşama geçişinde en üst aşama olan meslek öncesi ve mesleki beceriler, işe 

hazır olma, mesleki davranışlar ve mesleğe uygun sosyal davranışlar sergileme gibi beceri 

alanlarından oluşmaktadır.  

 

Türkiye’de zihin engelli bireylerin mesleki gereksinimlerini karşılamak amacıyla eğitim 

hizmetleri sunan mesleki eğitim merkezleri; ilköğretimi tamamlayan, 20 yaşından gün 

almamış, orta düzeyde zihinsel öğrenme yetersizliği olan veya ilköğretimi tamamlayıp genel 

ve mesleki orta öğretim programlarına devam edemeyecek durumda olan özel eğitim 

gerektiren bireylere yönelik olarak açılan gündüzlü özel eğitim kurumlarıdır. Mesleki eğitim 

merkezlerinin amacı; bireylerin temel yaşam becerilerini geliştirmek, öğrenme 

gereksinimlerini karşılamak, topluma uyumlarını sağlamak, işe ve mesleğe hazırlamaktır. 

Mesleki eğitim merkezlerine devam eden öğrencilere kültür dersleri, atölyelerde gerekli teorik 

bilgiler verilir ve uygulamalı iş eğitim yoluyla temel bilgi ve beceriler kazandırılır. Bu 

merkezlerin toplam öğretim süresi, birinci yıl hazırlık olmak üzere dört yıldır (MEB, 2000). 

Bağımsız yaşam becerilerinin ikinci önemli alanı olan başarı için gerekli temel beceriler, 

temel gelişim becerileri, günlük yaşamda gerekli sayısal bilgiler, günlük yaşamda gerekli 

okuma ve iletişim gibi alt beceri alanlarından oluşmaktadır.  
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Başarı için gerekli temel becerileri sağlamak üzere özel eğitim hizmeti sunan ilköğretim 

okulları; orta düzeyde zihinsel öğrenme yetersizliği olan ilköğretim çağı çocukları için açılan 

gündüzlü eğitim kurumlarıdır. Öğrencilerin gelişimleri izlenip, eğitim performansları dikkate 

alınarak, programın amaç, içerik, öğretim süreçleri ve değerlendirme boyutlarında 

uyarlamalar yapılarak, özürlü öğrencinin tam ya da yarı zamanlı olarak normal eğitim 

sınıflarında gereksinimlerini en iyi biçimde karşılayabileceği eğitim ortamı olarak tanımlanan 

(Batu, 1998) kaynaştırma uygulamalarına öncelik verilir (MEB, 2000).   

Başarı için gerekli temel becerileri sağlamak üzere hizmet veren kurumlardan olan eğitim 

uygulama okulları, genel eğitim programlarından yararlanamayan okul öncesi ve zorunlu 

ilköğretim çağındaki, ağır düzeyde zihinsel öğrenme yetersizliği olan çocukların eğitim 

aldıkları özel eğitim kurumlarıdır (MEB, 2000). Bu okullarda öğrencilerin, özbakım ve temel 

yaşam becerileri ile işlevsel akademik becerilerini geliştirerek, topluma uyum sağlamaları 

amaçlanmaktadır. Okul programı, zihin engelli çocukların bireysel yeterliliklerine dayalı 

bireyselleştirilerek grup ve bire bir eğitim etkinlikleri şeklinde yürütülür (MEB, 2000). 

Özel eğitim gereksinimi gösteren çocukların, bireysel yeterliliklerine dayalı gelişim özellikleri 

dikkate alınarak okul öncesi özel eğitim sınıfları ve okulları da açılabilir. Okul öncesi eğitim 

sınıfları programı bireylerin; sosyal etkileşim, iletişim ve temel yaşam becerilerini geliştirme, 

sınıfa, okula ve yaşama uyumlarını arttırmaya yönelik hedefleri içermektedir. Kavrama, 

dinleme, anlama, anlatma, okuma ve yazmayla ilgili hazırlık çalışmalarını içeren bu 

programın süresi en fazla bir yıldır. Öğrenci, ders yılı sonunda aile ve uzmanların ortaklaşa 

aldıkları yöneltme kararı doğrultusunda kaynaştırma uygulamaları yapılan ilköğretim okuluna 

ya da özel eğitim ilköğretim okuluna devam ettirilir (MEB, 2000). 

Uyum için gerekli beceriler, kendini tanıma, kişilik ve duygusal uyum ve bireyler arası sosyal 

beceriler, günlük  yaşam becerileri, özbakım becerileri, tüketici becerileri, ev içi becerileri, 

sağlık bakımı ve toplumsal bilgi alt beceri alanlarından oluşmaktadır (Cavkaytar, 2000). 

Topluma uyum için gerekli olan becerilerin büyük bölümü okul öncesi eğitim çağına denk 

gelen 0-6 yaş arasında kazandırılmaktadır. Türkiye’de zihin özürlü çocukların okul öncesi 

eğitim ihtiyaçlarını da karşılayan kurumların içerisinde Başbakanlık Sosyal Hizmetler ve 

Çocuk esirgeme Kurumu’na bağlı olarak çalışan rehabilitasyon merkezleri bulunmaktadır. 

Rehabilitasyon merkezlerinin genel amacı; zihin engelli bireylerin toplum içerisinde 

kendilerine yeterli hale gelebilmelerini sağlayacak yetiştirme ve iyileştirme programları 
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hazırlamak, uygulamak ve gerekli becerileri kazandırmaktır (SHÇEK Yönetmeliği, 1993). 3-

21 yaş arası zihin engelli çocuklar, bu kurumlarda bireysel eğitim, grup eğitimi, mesleki 

eğitim, fizyoterapi vb. hizmetlerinden yararlanabilmektedirler.  

 


